
 

 

 
  

 
 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE 
DEL RESPONSABILE DELLA STRUTTURA 

Approvvigionamento Beni e Servizi 
Ladi De Cet  

 
 

 
 
 

N.  17 DEL 05/01/2024 
 

 
 
 
 

AVENTE AD OGGETTO: 
FC22SER027 | Procedura comparativa ai sensi degli artt. 56 e 57 del Codice 
del Terzo Settore (D.lgs. n. 117/2017 e s.m.i.) finalizzata alla stipula di 
convenzioni per il servizio di trasporto sanitario di emergenza e urgenza. 
Approvazione avviso e adempimenti conseguenti. 



Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale   |   Determinazione n. 17 del 05/01/2024 
 

pag. 2 di 5 
 

OGGETTO: FC22SER027 | Procedura comparativa ai sensi degli artt. 56 e 57 
del Codice del Terzo Settore (D.lgs. n. 117/2017 e s.m.i.) finalizzata alla 
stipula di convenzioni per il servizio di trasporto sanitario di emergenza e 
urgenza. Approvazione avviso e adempimenti conseguenti. 
 
 
PREMESSO che sono in scadenza le Convenzioni stipulate dalle allora AAS n.2, AAS n. 
3 ed ASUIUD per il servizio di trasporto emergenza ed urgenza, nell’ambito del quale 
vengono annoverati i servizi di trasporto emergenza in ambulanza, in automedica ed il 
trasporto degli organi; 
 
VISTI  

• l’art. n. 56 del D.lgs. n. 117/2017 il quale espressamente prevede la possibilità 
per le amministrazioni pubbliche di sottoscrivere con le organizzazioni di 
volontariato e le associazioni di promozione sociale, iscritte da almeno sei mesi 
nel Registro unico nazionale del Terzo settore, convenzioni finalizzate allo 
svolgimento in favore di terzi di attività o servizi sociali di interesse generale; 

• l’art. n. 57 del D.lgs. n. 117/2017 il quale espressamente prevede che i servizi 
di trasporto sanitario di emergenza e urgenza possono essere, in via prioritaria, 
oggetto di affidamento in convenzione alle organizzazioni di volontariato, 
iscritte da almeno sei mesi nel Registro unico nazionale del Terzo settore, 
aderenti ad una rete associativa di cui all'articolo 41, comma 2 del medesimo 
D.lgs., ed accreditate ai sensi della normativa regionale in materia, ove 
esistente, nelle ipotesi in cui, per la natura specifica del servizio, l'affidamento 
diretto garantisca l'espletamento del servizio di interesse generale, in un 
sistema di effettiva contribuzione a una finalità sociale e di perseguimento degli 
obiettivi di solidarietà, in condizioni di efficienza economica e adeguatezza, 
nonché nel rispetto dei principi di trasparenza e non discriminazione; 

 
CONSIDERATO che 

• è quindi intenzione di questa amministrazione, sulla base di quanto sopra 
esposto, sostenere rapporti con le organizzazioni di volontariato, ai sensi 
dell'art. 57 del D. Lgs.117/17, per la gestione dei suddetti servizi; 

• a tale riguardo, l’ASUFC intende espletare apposita procedura comparativa di 
evidenza pubblica, fatta pertanto nel rispetto dei principi di imparzialità, 
pubblicità, trasparenza, partecipazione e parità di trattamento, finalizzata alla 
stipula di convenzioni per il servizio di trasporto sanitario di emergenza e 
urgenza, nell’ambito del quale vengono annoverati i servizi di trasporto 
emergenza in ambulanza (Voce A), automedica (Voce B) ed il trasporto degli 
organi (Voce C); 

• l’affidamento ed il conseguente rapporto convenzionale avranno durata di anni 
5 con decorrenza dalla sottoscrizione delle convenzioni, fatta salva la facoltà 
dell’ASU FC di rinnovare la convenzione per ulteriori 4 anni; 

 
CONSIDERATO altresì che l’ASU FC si impegna a mettere a disposizione per il 
presente Convenzionamento il seguente contributo annuo massimo omnicomprensivo: 
 



Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale   |   Determinazione n. 17 del 05/01/2024 
 

pag. 3 di 5 
 

Lotti Postazione Importo annuo rimborsabile 
VOCE A - AMBULANZE 

1 San Daniele del Friuli € 306.600,00 
2 Rigolato € 394.200,00 
3 Tolmezzo € 306.600,00 
4 Ampezzo € 394.200,00 
5 Paluzza € 394.200,00 
6 Chiusaforte € 394.200,00 
7 Gemona del Friuli € 306.600,00 

8 Udine 

€ 1.713.000,00 
 

*con eventuali attivazioni: 
€ 2.326.200,00 

9 Codroipo € 788.400,00 
10 Tarcento € 788.400,00 
11 Palmanova € 357.700,00 
12 Cervignano del Friuli € 788.400,00 
13 Latisana € 357.700,00 
14 San Giorgio di Nogaro € 613.200,00 

VOCE B - AUTOMEDICHE 
15 Udine € 262.800,00 

16 Latisana 
€ 131.400,00 

 
*con eventuale attivazione: € 262.800,00 

17 Tolmezzo 

*Con prima eventuale attivazione: 
€ 131.400,00 

 
*Con eventuale estensione 24H: 

€ 262.800,00 
VOCE C – TRASPORTO ORGANI 

18 Trasporto organi € 162.000,00 
 
CHIARITO che i Lotti di cui sopra potranno essere rimodulati in corso di esecuzione 
del servizio per intervenute modifiche del PEU e che pertanto la presente procedura 
soggiace al pieno adeguamento alla normativa regionale e al PEU, sino anche 
all’eventuale soppressione delle suddette postazioni, senza che l’ODV possa far valer 
risarcimento o diritto alcuno; 
 
DATO ATTO che 

• è stato predisposto, a tal fine, l’Avviso di indizione di procedura comparativa ai 
sensi degli artt. 56 e 57 del Codice del Terzo Settore (D.lgs. n. 117/2017) 
finalizzata alla stipula di convenzioni per il servizio di trasporto sanitario di 
emergenza ed urgenza di cui al documento Allegato - ed ai suoi relativi allegati 
rispettivamente “Standard organizzativo e strutturale Voce A e B”, “Standard 
organizzativo e strutturale Voce C” e “Schema di Convenzione” - al presente 
provvedimento per farne parte integrante e sostanziale; 



Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale   |   Determinazione n. 17 del 05/01/2024 
 

pag. 4 di 5 
 

• l’Avviso e le candidature ricevute non comportano per l’ASUFC alcun obbligo nei 
confronti dei soggetti interessati, né per questi ultimi alcun diritto a qualsivoglia 
prestazione o impegno da parte dell’Amministrazione medesima che si riserva, 
altresì, in ogni caso ed in qualsiasi momento, di sospendere, revocare, 
modificare o annullare il relativo Avviso, senza che si possa costituire diritto o 
pretesa a qualsivoglia risarcimento, rimborso, indennizzo dei costi e delle spese 
eventualmente sostenute dall’interessato o suoi aventi causa; 

• le candidature saranno valutate, in base ai requisiti definiti nell’Avviso 
medesimo, da un'apposita Commissione all'Amministrazione all’uopo nominata; 

• l’Avviso sarà pubblicato nella sezione “Avvisi e Bandi per il Terzo Settore” del 
sito web istituzionale dell’ASUFC, in applicazione delle disposizioni di cui al 
Decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 

 
INDIVIDUATO il Responsabile del procedimento ai sensi dell’art.6 della L. n. 241/90 
e s.m.i., nella persona dell’Avv. Ladi De Cet, Direttore della SOC Approvvigionamento 
Beni e Servizi; 
 
RICHIAMATA la seguente normativa in materia: 

• D.lgs. 117/2017 (Codice Terzo Settore); 
• la D.P.Reg. n. 2039 dd. 16/10/2015 con cui è stato approvato il Piano 

dell’Emergenza Urgenza della Regione Friuli Venezia Giulia (PEU) di cui all’art. 
37 della L.R. 17/2014; 

• la L.R. F.V.G. n. 27 del 17.12.2018, recante “Assetto istituzionale e 
organizzativo del Servizio sanitario regionale”; 

• la D.G.R. n. 1913 del 1.12.2023 recante “L.R. 22/2019, art. 32. Sistema di 
emergenza urgenza territoriale nel Piano Regionale di emergenza urgenza. 
Ricognizione e aggiornamento del modello organizzativo. Approvazione 
preliminare”; 

 
DETERMINA 

 
per le motivazioni indicate in premessa, che qui si intendono integralmente 
richiamate: 

1. di approvare, per i motivi espressi in premessa, l’Avviso di indizione di 
procedura comparativa  (FC22SER027) riservata alle ODV ai sensi degli artt. 56 
e 57 del Codice del Terzo Settore (D.lgs. n. 117/2017 e s.m.i.) finalizzata alla 
stipula di convenzioni per il servizio di trasporto sanitario di emergenza e 
urgenza, nell’ambito del quale vengono annoverati i servizi di trasporto 
emergenza in ambulanza, in automedica e trasporto degli organi di cui al 
documento Allegato - ed ai suoi relativi allegati rispettivamente “Standard 
organizzativo e strutturale Voce A e B”, “Standard organizzativo e strutturale 
Voce C” e “Schema di Convenzione” - al presente provvedimento per farne 
parte integrante e sostanziale; 
 

2. di dare atto che i Lotti potranno essere rimodulati in corso di esecuzione del 
servizio per intervenute modifiche del PEU e che pertanto la presente procedura 
soggiace al pieno adeguamento alla normativa regionale e al PEU, sino anche 



Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale   |   Determinazione n. 17 del 05/01/2024 
 

pag. 5 di 5 
 

all’eventuale soppressione delle suddette postazioni, senza che l’ODV possa far 
valer risarcimento o diritto alcuno; 
 

3. di dare atto che l’Avviso le candidature ricevute non comportano per l’ASUFC 
alcun obbligo nei confronti dei soggetti interessati, né per questi ultimi alcun 
diritto a qualsivoglia prestazione o impegno da parte dell’Amministrazione 
medesima che si riserva, altresì, in ogni caso ed in qualsiasi momento, di 
sospendere, revocare, modificare o annullare il relativo Avviso, senza che si 
possa costituire diritto o pretesa a qualsivoglia risarcimento, rimborso, 
indennizzo dei costi e delle spese eventualmente sostenute dall’interessato o 
suoi aventi causa; 
 

4. di individuare il Responsabile del procedimento ai sensi dell’art.6 della L. n. 
241/90 e s.m.i., nella persona dell’Avv. Ladi De Cet, Direttore della SOC 
Approvvigionamento Beni e Servizi; 

 
5. di pubblicare i documenti sopra indicati sul sito web istituzionale dell’ASU FC 

alla sezione “Avvisi e Bandi per il Terzo Settore”. 
 
 
 
 
Letto, approvato e sottoscritto digitalmente 
 
Il Responsabile della Struttura 
Approvvigionamento Beni e Servizi 
Ladi De Cet 
 
 
 
                     
 
 
Allegati: 
1 FC2SSER027 _AVVISO.pdf 
2 FC22SER027_SCHEMA DI CONVENZIONE.pdf 
3 FC22SER027_STANDARD ORGANIZZATIVO_VOCE 

C.pdf 
4 FC22SER027_STANDARD ORGANIZZATIVO_VOCE A 

e B.pdf 
 
 
Uffici notificati: 
  
 
 
 
 
 
 
 



 Atto n. 17 del 05/01/2024

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: LADI DE CET
CODICE FISCALE: DCTLDA72M10D530W
DATA FIRMA: 05/01/2024 13:15:47
IMPRONTA: 63EDBF5AEEF8DC7A92B79499F470DD6F47FCA128CE651B080DD23C087C61BAA5
          47FCA128CE651B080DD23C087C61BAA51B9AA5658CB4BD06E43DED6CA5138A8C
          1B9AA5658CB4BD06E43DED6CA5138A8CE3B35782EC21E77BEABF00E8FF9EDB1E
          E3B35782EC21E77BEABF00E8FF9EDB1EE7F68F5D034A14B2C58CFA252CE426EF


